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1. Overall Description:

SA2 thanks RAN2 for their LS on necessary enhancements to support Aerial Vehicles using LTE network.
RAN2 Question:
One of the objectives of the study is to identify that an air-borne UE is certified or not for aerial usage.

RAN2 foresees an operation such that the eNB needs to be aware that a UE is certified (or not) based on a signalling from the CN (e.g. S1 signaling from the MME). Such information can be used by RAN, e.g. to perform appropriate control for aerial UEs or to identify UEs, which shall not operate as aerial UEs. 
SA2 Response:
SA2 would like to understand what kind of information RAN2 is considering, e.g. 

· Information that can be used as the identification information of the aerial UE?
· Information that can be used for the operator to allow a user to have subscription to control a user being authorised as UAV owner?
· Information that can be used by RAN to perform appropriate control for aerial UE?
· What is meant by an airborne (i.e. in flight) UE being certified or not for aerial usage?

· SA2 does not work on device certification, nor on certification for aerial usage. 

· SA2 would like to understand whether the above objective requires to first identify the UE is airborne (i.e. in-flight), and then whether or not it is certified for aerial usage?

· SA2 would like to understand whether it is a certification for use in the mobile network itself and/or for general aerial use, hence whether it is about the device, the user and/or subscription?

One possible interpretation of RAN2 query is like how ProSe and V2X type UEs have been identified using subscription information passed onto RAN via S1 signalling from MME. This information is associated with the subscriber being authorised/allowed to use, for example, ProSe related features as specified in TS 23.303 clause 5.7.
RAN2 Question:
Specifically, for certification/license/authorization issue, RAN2 thinks that is out of the RAN2 expertise and would kindly like to consult SA2 whether it is feasible to signal “certificate/licence/authorization” information of a UE to be used as an aerial UE from CN to the eNB.
SA2 Response:

Certification/licensing aspects related to devices, SA2 understands that it is not SA2 responsibility. 
SA2 can provide means to indicate if a user is allowed to have such devices, if such devices are identified as a 3GPP “UE” belonging to a subscriber associated with an operator’s PLMN. Such information, depending on RAN2 investigation and its requirement(s) can be provided as part of user’s subscription information but the actual certification/licensing aspects are outside of SA2 expertise. 
2. Actions:

To RAN2 group.

ACTION: 

SA2 requests RAN2 to take into account the above information and keep SA2 informed when further progress has been made if needed.  SA2 also requests RAN2 to align and use correct terminology if RAN2 is pursuing the same information as described by SA2 in the above response.
SA2 also would like to know if RAN2 plans to have additional information on either RRC or NAS level about the UE certificate/licence/authorization information of the airborne UE to be used as an aerial UE so it can enforce possible subscription for the user.
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